EDITAL Nº 18, DE 14 DE AGOSTO DE 2025
Edital Retificador do Edital nº 16, de 24 de julho de 2025, referente ao Cadastro de Discentes do

Mestrado e Doutorado do PPGE na Fila de Bolsas

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), no uso de suas atribuições
legais referentes ao ao Cadastro de Discentes do Mestrado e Doutorado do PPGE na Fila de Bolsas, e
considerando que houve somente um recurso ao Resultado Preliminar e que é melhor acelerar o
Resultado Final para possíveis bolsas já serem implementadas, torna públicas as seguintes alterações
promovidas no Edital nº 16, de 24 de julho de 2025:

1. DAS ALTERAÇÕES
1.1. As datas dos itens 1.12 e 1.13, que antes eram, respectivamente, 15 e 18 de agosto, passam a ter a
data de 14 de agosto de 2025, o que alterará a parte final do Cronograma para a seguinte configuração:

DO CRONOGRAMA

Fortaleza, 14 de agosto de 2025.

Prof. José Gerardo Vasconcelos
Presidente da Comissão de Bolsas

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação
Faculdade de Educação / UFC

ATIVIDADE PERÍODO 2025 PROCEDIMENTOS
1.10. Interposição de recurso referente ao

Resultado Preliminar
13.agosto até às

23h59
Instruções no tópico 4 a

seguir
1.11. Análise dos recursos referentes ao

Resultado Preliminar
14.agosto

Deliberações da Comissão
de Bolsas

1.12. Publicação do RESULTADO DOS RECURSOS
referente ao Resultado Preliminar

14.agosto
Divulgação na página

ppge.ufc.br/fbolsas-2025

1.13. Divulgação do RESULTADO FINAL 14.agosto
Divulgação na página

ppge.ufc.br/fbolsas-2025

1.14. Implantação das Bolsas
Conforme

disponibilidade
- - - -

https://ppge.ufc.br/fbolsas-2025
https://ppge.ufc.br/fbolsas-2025

		2025-08-14T12:01:01-0300